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Úvod

Problematika bankovnictví je bezpochyby téma velmi široké, zasahující svoji

podstatou do základů ekonomického fungování naší společnosti. Lze na ni uplatnit

různá hlediska pozorování a hodnocení, jednak dle oboru prostřednictvím kterého

budeme tento fenomén sledovat a pak také podle území které do svého sledování

pojmeme. Ve své diplomové práci sem si zvolil, vzhledem ke svému oboru studia,

pohled právní, zaměřený na způsoby regulace bankovního trhu v České republice a

souvislosti s tím i v Evropské unii, které je Česká republika součástí a která značně

ovlivňuje bankovní prostředí u nás. Byl jsem veden snahou zachytit aktuální trendy v

bankovní regulaci a dále i jiné otázky s bankovnictvím bezprostředně související.

Úvodní kapitola vymezuje obecně pojem bankovnictví a banky, její definiční znaky a

úlohu v ekonomickém prostředí, jakož i různé způsoby segmentace bankovnictví a

základní modely jejich právní regulace. Zaměřuje se zvláště na vymezení a popsání

rozdílů mezi komerčními a investičními bankami.

Specifika novodobého vzniku, fungování a právní regulace bankovnictví v České

republice, která se po vynucené pauze dané politickými změnami, vrátila po roce 1989

do standardního prostředí tržního bankovnictví jsou popsána v kapitole druhé. Jsou

zároveň vymezeny různé kategorie bank působících našem trhu.

Třetí kapitola je zaměřena na problematiku investičního bankovnictví. Detailněji

pojednává o právní úpravě v České republice a trendech a novinkách přicházející z

prostředí Evropské unie, se kterými se musí vyrovnávat.

Světová hospodářská krize která, vlivem propojení národních ekonomik, zasáhla od

roku 2008 prakticky celý svět, a která bezpochyby otřásla důvěrou občanů ve schopnost

jednotlivých států zajistit stabilní ekonomické prostředí. Od této krize ještě neuplynula

dostatečně dlouhá doba nutná na objektivní zhodnocení, nicméně již byla přijata řada
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opatření, která mají vzniku takovéto krize předejít, případně zmírnit její následky.

Současně je zde pojednáno o důsledcích a dopadech regulace bankovnictví na segment

bankovního trhu v České republice, která sice nebyla hospodářskou krizí vážněji

zasažena a tudíž protikrizová opatření vzešlá z národního prostředí nebyla nijak

významná, nicméně změny provedené na nadnárodní úrovni Evropské unie, budou mít

zcela určitě dopad i na naše prostředí, byt' je nutné poznamenat, že v současnosti není

možné všechny tyto dopady pojmout a zachytit, vlivem toho, že nebyli ještě zcela

aktivovány do praxe. Těmto opatřením se věnuje kapitola čtvrtá.

A nakonec poslední, pátá kapitola se věnuje dalších aktuálním problémům přímo

souvisejícím s bankovnictvím, a to problematice tzv. družstevních záložen. Tyto

subjekty které vykazují schodné znaky jako standardní banky, fungují na našem trhu v

novodobé podobě od devadesátých let a po jisté vlně konsolidace se stabilizoval jako

určitá alternativa ke klasických bankám. Krach dvou významných hráčů na trhu

družstevních záložen v tomto roce však vyvolal otázky, zda se jedná pouze o důsledek

selhání vedení těchto záložen, nebo i o projev nedostatečného dohledu a regulace.

Při své práci jsou se především snažil vymezit a popsat aktuální právní otázky

které související s bankovnictvím, zachytit aktuální trendy legislativní úpravy a příčiny

které k těmto změnám vedli a popsat jejich dopad do právního prostředí ČR, které je

sice integrováno v mezinárodním prostředí, ale zachovává si určitá specifika, daná

zejména historickým vývojem. Zároveň sem se snažil poskytnout hodnocení takových

změn a význam které tyto změny mají pro fungování bankovního trhu.
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1. Bankovnictví a banky

1.1 Funkce bank

K vymezení pojmů bankovnictví a banky je nutné se nejprve seznámit se

základními ekonomickými pojmy, které jsou s touto oblastí spojeny a které nám

pomůžou pochopit základní vztahy a funkce které jsou se segmentem bankovnictví

spojeny. Je nutné podotknout, že toto vymezení je možné provést různými způsoby a že

způsob zde uvedený si nečiní nárok na podání vyčerpávajícího výkladu této

problematiky, ale jeho snahou je poskytnout orientační náhled do problematiky.

Základním termínem nutným pro pochopení rámce v kterém banky působí je

termín finanční systém. Tento systém můžeme definovat jako specificky strukturovaný

systém, svébytný pro každý stát ve kterém se nachází, v němž dochází k poskytování

finančních služeb ve formě zpravidla finančních dokumentů na finančním trhu

prostřednictvím finančních poskytovatelů1. Základními částmi finančního systému tedy

jsou:

− finanční instituce – subjekty zajištující realizaci finančních služeb, mezi tyto

subjekty můžeme řadit především banky, pojišťovny a záložny;

− finanční služby – jako předmět vztahu mezi finančními institucemi a uživateli

finančních služeb (klienty), tedy fakticky různé úvěrové, pojistné, platební a jiné

služby, poptávané na finančním trhu;

− finanční dokumenty – představující konkrétní nástroje, at už ve formě různých

druhů měn, cenných papírů či v podobě přímého závazku o poskytování finanční

služby

1 Polouček S. a kol. Bankovnictví. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-462-7, s. 1.
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− a finanční trhy - finanční trh můžeme vymezit jako soubor institucí a

instrumentů, který zabezpečuje pohyb a peněz a kapitálu mezi různými subjekty

na základě systému nabídky a poptávky2.

Jednotlivé finanční instituce pak poskytují různé druhy finančních služeb, které můžeme

dělit na:

− transakční služby – jedná se o služby vedoucí k zabezpečení platebního a

zúčtovacího styku, zpravidla ve formě vedení a provozu běžných a jiných účtů;

− zprostředkovatelské služby – jsou to služby zprostředkovávající pohyb kapitálu

od subjektů s přebytkem kapitálu požadujících jeho zhodnocení k subjektům

poptávajícím kapitál za účelem realizace svých zájmů. Nutno podotknout, že

tento pohyb kapitálu může být realizován i bez účastenství zprostředkovatele

přímím kontaktem mezi těmi kdo kapitál nabízejí a poptávají;

− pojišťovací služby – sloužící k zajištění rizika spojeného s různými druhy

činností a nabídce řady pojistných produktů zajištující tato rizika, včetně

různých druhů penzijních produktů vytvářených k zajištění finančních zdrojů

pro období ekonomické neaktivity některých uživatelů finančních služeb

− a služby spojené s obchodováním a investicemi do cenných papírů – zde se

jedná především o služby zajištujícími různorodé činnosti od uvedení cenného

papíru na trh, přes jeho propagaci, analýzu, zprostředkování prodeje a koupě a

jiné činnosti.

Spektrum činností které finanční instituce vykonávají je tedy široké, a ani výše uvedené

rozdělení si nečinní nárok na jeho úplnost. Je ovšem zřejmé, že takový rozsah činností

2 REVENDA, Z., Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press, 2005. ISBN 978-
80-7261-132-4, s. 36
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nevykonává každá finanční instituce, at už z důvodu přílišného záběru aktivit nebo z

důvodu legislativních omezení3. Základní dělení finančních institucí je na ty poskytující

depozitní služby a na ty, které depozitní služby neposkytují. Depozitní službou

rozumíme možnost ukládat finanční prostředky v podobě různých druhů depozit u

takového poskytovatele a na druhou stranu možnost poskytovat tato depozita jiným

uživatelům zpravidla ve formě úvěru.

Finanční instituce poskytující depozitní služby jsou:

− komerční banky – základní a nejstarší druh finančních poskytovatelů, který

ovšem v poslední době ztrácí svůj význam na úkor ostatních poskytovatelů;

− spořitelny – které existují na některých trzích a zaměřují se zpravidla na

poskytování služeb drobným klientům4

− a úvěrová družstva5 - která poskytují své služby zpravidla v malém objemu a

zpravidla lokálně na družstevním principu svým členům, at již ve formě vkladů

nebo úvěrů.

Množina poskytovatelů nedepozitních služeb je velmi různorodá a obtížněji společně

definovatelná a můžeme k nim zpravidla řadit:

− investiční banky – existující v některých zemích jako samostatné bankovní

subjekty a nabízející zpravidla služby spojené s investováním do cenných papírů

a soubor souvisejících služeb;

3Např. oddělení komerčního a investičního bankovnictví
4 I když třeba v České republice není dnes rozdíl v jak v právní regulaci, tak v poskytované šíři služeb

[…]


předvídavosti zákonodárců při tvorbě legislativy a hlavně na zřejmou nedokonalost

právní regulace, která sice může přinést teoretická pravidla pro bezpečnost a stabilitu
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systému, nikoli jejich praktickou aplikaci, kdy při dosažení očekávaných cílů, je třeba

ještě jiných skutečností, než těch uvedených v zákoně.

Aktuální změny Evropské legislativy v oblasti regulace bankovního sektoru lze

hodnotit jako přelomové, protože přesouvají část výkon některých činností z národní

úrovně, na úroveň nadnárodní a tedy společnou a jednotnou pro všechny členské státy.

Takovou vývojovou cestu lze hodnotit kladně, protože vlivem přeshraničního dosahu

poskytování služeb v oblasti bankovnictví, by fragmentovaná úprava národního

charakteru byla zdrojem problémů jak ve výkladu jednotlivých pojmů, tak obecně v

celkovém přístupu k činnosti takových subjektů. Nicméně nelze si nepovšimnout faktu,

že ačkoliv integrace poskytování služeb bankovního typu, byla zahájena už v předešlé

éře, tak hlavním impulzem k provedení významnějších změn, byla finanční krize

posledních let. Je možné se domnívat, že bez takového faktoru by změny přicházeli

mnohem pomaleji a řada z nich by nebyla akceptovatelná vládami jednotlivých států

které se podílejí na jejich přijetí.

Kromě těchto řekněme společných procesů na nadnárodní úrovni, se objevují i

lokální problémy, mající „pouze“ národní charakter a za jejich řešení jsou tak

odpovědny pouze národní vlády. Dopady těchto lokálních problémů však není možná

brát v žádném případě na lehkou váhu, protože způsobilost k ohrožení finančních

prostředků klientů je přinejmenším stejná. V našem prostředí se jedná o segment

družstevních záložen, které v současnosti procházejí další vlnou krize a razance

přijatých opatření by měla být proto stejná jako v případě bankovní unie.

Bankovnictví je velmi dynamickým sektorem hospodářství a jeho význam časem

spíše vzrůstá. Legislativní změny pak nemůžou zůstat pozadu a musí se z touto

dynamikou vyrovnávat. Jako úspěšné pak bude toto snažení v budoucnu je pak velkou

otázkou a současně výzvou pro zákonodárce. Ideálem takového snažení by pak měla být

snaha o přijímaní takových právních předpisů různé právní síly, které dokáží reagovat

na takové problémy které již vnikli, ale hlavně na problémy které by mohla bankovní
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realita přinést a tím je vlastně potlačit ještě před jejich vznikem. Takový výsledek je

samozřejmě stěží očekávatelný v plném rozsahu, ale snahou by mělo být co nejvíce se k

němu přiblížit.
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Seznam zkratek

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

EU Evropská unie

USA Spojené státy americké

ECB Evropská centrální banka

DZ Družstevní záložna
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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje otázkám související s právní regulací investičního a

komerčního bankovnictví. Nejdříve je popsán obecný model fungování bank v

ekonomice, jehož význam je nutný k pochopení základních souvislostí. Detailněji jsou

pak popsány různé kategorie bankovnictví, zejména dělení na komerční a investiční

bankovnictví a základní modely jejich právní úpravy. Dále je popsána historie a

současnost bankovnictví v České republice, druhy bank na něm působící, právní

předpisy různé úrovně, kterými je bankovnictví regulováno. Specificky je popsána

kategorie investičního bankovnictví na našem trhu, druhy služeb které jsou jím

představovány a zejména rovina práva EU která do něj zasahuje. Následně je popsána

aktuální otázka regulace bankovnictví, která byla nastolena finanční krizí a která

ukázala slabiny dosavadní úpravy. Jsou představeny hlavní proudy revize regulace

finančních trhů, zejména projekt bankovní unie, který přináší v některých oblastech

faktickou revoluci přístupu a převádí řadu klíčových činností na centrální instituce.

Současně je zahrnut náhled na dopady které tyto změny budou mít na bankovní

prostředí v ČR. Poslední kapitola řeší aktuální otázky segmentu družstevních záložen na

českém trhu, které nejsou sice bankami, ale můžeme je pro značnou podobnost jak

regulace, tak dohledu za část segmentu bankovnictví považovat. Dřívější nestabilita

tohoto segmentu se v poslední době znovu objevila a vyvolala řadu otázek na které se

snaží práce, aspon v základní podobě odpovědět.
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SUMMARY

This thesis is dedicated to the Financial Law, namely to a special part of this branch of

law - Banking Law, with a special focus on legal aspects of commercial and investment

banking. Its concentrates on the specifics of the universal banking system in related to

system of the Czech republic.

Chapter 1 deals with the general terms and concepts of the bank regulation, namely on

model of universal banking model, segmented banking model and hybrid banking

model, presentation of different types of banks and/or other financial institutions,

variety types of bank systems a shows difference concept of banking systems, and

description of basic parts of commercial and investment banking and its models of

regulations.

Chapter 2 describes the banking system of the Czech Republic, its history, situation on

the market, types of banking institutions on the markets and detail description of bank

regulations on European and national level.

Chapter 3 looks in detail on a model of investment banking in the market of the Czech

Republic, its history and regulations on European level, namely MiFID I. and MiFID II.

Regulations and description of legal framework of providing investing services in the

Czech Republic.

Chapter 4 describes the actually legal problems of bank regulations after Financial crisis

which brings a new point of view for financial sector, describes new project of Banking

union with its model of four piles, with its revolution changes of bank sector and its
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impact to the market of the Czech Republic and attitude of experts in relation with this

changes.

Chapter 5 discusses current problematic issues related to Credit unions in the market of

the Czech Republic as a specific institutions of banking system, the history and current

problems of this sector, actual and future legislations and perspective of he Credit

unions sector.
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