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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti bankovnictví,
konkrétně poměrně široce formulované téma komerčních i investičních bankovních
aktivit. Jedná se o téma nikoli nové, ale v kontextu rozvoje tuzemského i evropského
bankovního trhu, recentní finanční krize a současné vlny nových a stále se rozšiřujících
regulací se jedná nepochybně o téma nepostrádající na aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem multioborovým, které zasahuje do několika
právních odvětví práva soukromého i veřejného a vyžaduje k odpovědnému
zpracování obeznámenost s řadou právních institutů, bankovnětechnických postupů a
rovněž solidní teoretickou průpravu. Diplomant z toho v předložené diplomové práci
prokázal jen menší část. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda
deskriptivní a syntetická, ve velmi malé míře je zastoupena metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru,
jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam použitých
zkratek, seznam použité literatury a dalších pramenů, abstrakt v českém jazyce a
shrnutí v anglickém jazyce a přehled klíčových slov v obou těchto jazycích) – celkem
z pěti kapitol, dále dělených podle potřeby na menší úseky, zabývajících se postupně
bankovnictvím a bankami obecně, bankovním trhem v České republice, investičním
bankovnictvím, dopadem soudobé finanční krize na regulaci finančních trhů v Evropské
unii a problematikou družstevních záložen.

4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci se diplomant pokouší postihnout vybrané aspekty
bankovnictví, k nimž přiřazuje i jednu kapitolu o družstevním spořitelnictví. Po
obsahové stránce je předložená práce poměrně slabá, vybrané problematiky se dotýká
spíše jen povrchově a chybí v ní hlubší analýzy byť i jen vybraných problémů. Po
formální stránce je práce hrubě neuspokojivá, plná pravopisných chyb a jazykových
nedokonalostí. Celkově je nutno předloženou práci hodnotit jako podprůměrné dílo na
samé hranici přijatelnosti

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vlastní cíl si předložená diplomová práce

nestanoví. Obvykle sledované cíle tohoto typu
kvalifikačních prací předložená diplomová práce
splňuje jen s velkou mírou tolerance.
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Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant samostatně, byť poněkud nesystémově
identifikoval některé relevantní právní i ekonomické
aspekty a problémy, jakož i potřebné prameny
dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce.
S mnohem menší mírou samostatnosti vybranou
tématiku zpracoval a pokusil se formulovat své
vlastí závěry. Protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce nevykázal žádnou podobnost
s jinými texty.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického sice
méně vhodně, ale přesto ještě přijatelně logicky a
ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s poměrně úzce sestaveným
okruhem pramenů včetně zdrojů internetových.
Cizojazyčné a zahraniční prameny téměř zcela
absentují. Na použité prameny diplomant odkazuje
v poznámkovém aparátu své práce. Odkazy na
použitou literaturu nejsou vždy v souladu s citační
normou, zejména u internetových odkazů chybí
data náhledů a další předepsané údaje (např. na
str. 44, 46 a dalších).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant podává v předložené diplomové práci jen
ojediněle své vlastní analýzy, a pokud tak činí, je
hloubka takových analýz spíše malá.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je přijatelná. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
hrubě neuspokojivá. Práce obsahuje četné
dehonestující ortografické odchylky, opomenutí a
chyby v počtu na některých místech až okolo
desítky chyb na jediné stránce (např. na str. 10, 15,
24, 27, 42, 43, 51, 55), jinde v počtu o něco
menším (např. na str. 6, 23, 26, 38, 53, 54, 56).
Diplomant chybuje zejména ve shodě podmětu
s přísudkem, psaní „y“ a „i“, velkých písmenech ve
vlastních jménech a názvech a v čárkách
v rozvinutých větách a souvětích. Celková jazyková
a stylistická úroveň práce vypovídá o velmi
nedbalém stylu práce diplomanta.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Mohl by diplomant stručně shrnout hlavní rozdíly v regulaci bankovního a
nebankovního poskytovatele investičních služeb?

• V návaznosti na svůj text na str. 22, mohl by diplomant uvést nějaké aktuální
příklady podzákonných předpisů regulujících oblast bankovnictví a majících
diplomantem uváděnou podobu opatření ČNB a vyhlášky Ministerstva financí?

• V návaznosti na svůj text na str. 24, mohl by diplomant rozvést, jaký je právní
význam termínu „emise cenných papírů“ a jak k emisím napomohly jím
zmiňované dva zákony z roku 1992?
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• Mohl by diplomant uvést, jaké subjekty jsou podle platného práva oprávněny
poskytovat v ČR bankovní služby?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji s výhradami
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci bude možno hodnotit
klasifikačním stupněm „dobře“, avšak pouze za
podmínky mimořádně zdařilé ústní obhajoby.

V Praze dne 20. 9. 2014

_________________________
JUDr. Petr Kotáb

Katedra finančního práva a finanční vědy
PFUK
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